1

  UBND TỈNH BÌNH THUẬN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 298/SKHĐT-HTĐT                 Bình Thuận, ngày 21 tháng 01 năm 2020
V/v phúc đáp đăng ký đầu tư dự án

Nông lâm kết hợp tại xã Phan

Dũng, huyện Tuy Phong của Công

ty TNHH Quốc Minh (lần 2)

Kính gửi: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ

thiết kế và xây dựng Quốc Minh.

(Đ/c: Khu phố 4, phường Xuân An,

TP.Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận)

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được văn bản đề ngày 18/12/2019 của Công ty

TNHH Thương mại dịch vụ Thiết kế và Xây dựng Quốc Minh ý kiến về dự án Nông

lâm kết hợp tại xã Phan Dũng, huyện Tuy Phong.

Ngày 26/12/2019, Sở Kế hoạch và Đầu tư có văn bản số 6550/SKHĐT-HTĐT

lấy ý kiến Sở Nông nghiệp và PTNT và UBND huyện Tuy Phong rà soát việc thẩm

định dự án Nông lâm kết hợp tại xã Phan Dũng, huyện Tuy Phong theo đề nghị của

Công ty.

Căn cứ ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT tại văn bản số 184/SNN-VP ngày

16/01/2020 (UBND huyện Tuy Phong chưa có ý kiến), Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc

đáp cho Công ty như sau:

Tại văn bản số 3150/UBND-TH ngày 28/11/2019, UBND huyện Tuy Phong

nêu rõ “trên phần diện tích đất xin đầu tư còn tồn tại một diện tích cây rừng tự

nhiên, do đó đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư lấy ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

đối với các diện tích rừng tự nhiên để có ý kiến xử lý phù hợp, đảm bảo theo quy

định hiện hành của pháp luật liên quan”. Theo ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

thì khu vực dự án của Công ty có 17,88 ha là đất có rừng tự nhiên nằm ngoài quy

hoạch 03 loại rừng. Hiện nay, căn cứ Điều 108 Luật Lâm nghiệp năm 2017 và ý kiến

chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định số 3656/QĐ-UBND ngày 27/12/201

về phê duyệt kết quả điều chỉnh Quy hoạch 03 loại rừng tỉnh Bình Thuận giai đoạn

2016 – 2025, phần diện tích 17,88 ha rừng tự nhiên nêu trên đang được Sở Nông

nghiệp và PTNT chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm chủ trì phối hợp với Chi cục Quản lý đất

đai tỉnh lập thủ tục xác lập vào quy hoạch đất rừng sản xuất để quản lý bảo vệ,

nghiêm cấp tác động theo tinh thần Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng. Trường hợp Công ty lập dự án với mục tiêu khai hoang để

đầu tư trồng rừng, trồng cây ăn trái, đào ao tạo hồ sinh thái, phục vụ du lịch sinh thái

*

2

trên tổng diện tích khoảng 17,88 ha rừng tự nhiên phải thực hiện chuyển mục đích

sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích khác; việc này theo khoản 2 Điều 14 Luật Lâm

nghiệp quy định “Không chuyển mục đích sử dụng rừng tự nhiên sang mục đích

khác, trừ dự án quan trọng quốc gia; dự án phục vụ quốc phòng, an ninh quốc gia;

dự án cấp thiết khác được Chính phủ phê duyệt”.

Từ cơ sở trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận thấy hồ sơ đề xuất đầu tư dự án

Nông lâm kết hợp tại xã Phan Dũng, huyện Tuy Phong trên phần diện tích 17,88 ha

là đất rừng tự nhiên là không phù hợp với chủ trương quản lý bảo vệ, khoanh nuôi,

nghiêm cấm tác động, chuyển mục đích sử dụng của Ban Bí thư Trung ương Đảng

tại Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017. Đồng thời, hiện nay Sở Nông nghiệp và

PTNT đang cập nhật đưa phần diện tích 17,88 ha vào quy hoạch 03 loại rừng theo

quy định tại Khoản 1 Điều 10 Luật Lâm nghiệp năm 2017. Do vậy, Sở Kế hoạch và

Đầu tư không có cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận chủ

trương cho Công ty đầu tư dự án tại vị trí nêu trên.

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp cho quý Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Sở NN&PTNT;

- UBND huyện Tuy Phong;

- Lưu: VT, HTĐT.Khánh.

                       KT.GIÁM ĐỐC

                    PHÓ GIÁM ĐỐC

          LLL

             Phan Nguyễn Hoàng Tân

KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

LLLVVV

Phan Nguyễn Hoàng Tân

		2020-01-21T09:12:32+0700
	Việt Nam
	Phan Nguyễn Hoàng Tân
	Phan Nguyễn Hoàng Tân<tanpnh@skhdt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-01-21T09:25:01+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!